- 1 -

武医发〔2021〕80 号

关于印发《安全生产职责
和领导班子安全生产职责》的通知

各科室（病区）：

为了加强医院安全生产工作的领导,健全和落实安全生产责

任制,现将《武进人民医院安全生产职责和领导班组安全生产职责》

印发给你们，请遵照执行。

常州市武进人民医院
2021 年 9 月 23日

常州市武进人民医院办公室 2021 年 9 月 23 日印发

- 2 -

安全生产职责和领导班子安全生产职责

为了加强医院安全生产工作的领导,健全和落实安全生产责

任制,树立安全发展理念,根据《中共中央办公厅、国务院办公厅

关于印发<地方党政领导干部安全生产责任制规定>的通知》、《江

苏省贯彻落实〈地方党政领导干部安全生产责任制规定〉实施细

则》等有关规定,按照党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追

责,坚持管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必

须管安全的要求,现明确常州市武进人民医院安全生产职责和领

导班子安全生产职责。

一、院领导班子安全生产职责

1.贯彻落实中央、省、市、区关于安全生产工作的决策部署，

把安全生产工作摆上重要议事日程，与医院的建设发展同规划、

同部署、同检查、同考核、同落实；

2.建立健全安全生产责任制，落实安全生产“党政同责、一

岗双责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经

营必须管安全”；

3.组织开展重点时段、敏感节点、危险部位安全生产检查和

隐患排查治理，整改重大安全生产隐患；

4.强化安全生产监督检查，开展安全生产宣传教育培训，建

立安全生产明察暗访工作制度及执行；

5.加强建设项目安全生产“三同时”和职业卫生“三同时”

管理，推进医院安全生产标准化建设；

- 3 -

6.健全安全生产应急救援体系，制定完善生产安全事故应急

救援预案并定期组织演练，组织指挥事故应急处置工作；

7.协调落实安全生产资金投入，为安全生产工作提供人、财、

装备、信息、科技管理方面的支持和保障；

8.其他需要及时协调解决的安全生产问题。

二、院班子领导干部安全生产职责

医院党政主要负责人是医院安全生产第一责任人,对医院安

全生产工作负总责;分管安全生产工作的分管领导,对医院安全

生产工作全面负责;其他班子成员对分管范围内的安全生产工作

负领导责任。

（一）党政主要负责人安全生产具体职责

1.认真贯彻党中央、国务院以及上级党委和政府关于安全生

产的决策部署和指示精神,安全生产方针政策、法律法规。

2.把安全生产纳入医院重点工作和班子会议报告的重要内

容,纳入班子会议重要议事日程,及时组织研究解决安全生产突

出问题。

3.加强安全生产基础建设和监管能力建设，推动构建安全风

险分级管控和隐患排查治理预防工作机制, 组织设立安全生产

专项资金，列入财务预算并与业务收入保持同步增长,依法领导

和组织生产安全事故应急救援、调查处理及信息公开工作。

4.强化安全生产宣传教育和舆论引导,支持保障安全生产工

作,动员全院职工积极参与、支持、监督安全生产工作。

- 4 -

5.坚持安全生产委员会会议制度,医院主要负责人每半年至

少组织召开一次会议,每季度至少检查一次安全生产工作。

6.大力弘扬生命至上、安全第一的思想,强化安全生产宣传

教育和舆论引导,将安全生产方针政策和法律法规纳入党委理论

学习中心组学习内容和干部培训内容。

（二）分管副院长安全生产具体职责

1.组织制定贯彻落实党中央、国务院以及上级党委和政府关

于安全生产决策部署,安全生产方针政策、法律法规的具体措施。

2.协助医院主要负责人统筹推进医院安全生产工作,负责领

导医院安全生产委员会日常工作,组织实施安全生产监督检查、

考核等工作,每季度至少召开一次安全生产例会,协调解决安全

生产重点难点问题。

3.组织实施安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机

制建设,指导安全生产专项整治、安全生产标准化建设、安全文

化建设,编制安全生产财政预算。

4.加强安全生产应急救援体系建设,依法组织或者参与生产

安全事故抢险救援和调查处理,组织开展生产安全事故责任追究

和整改措施落实情况评估。

5.组织安全生产教育培训、强化舆论引导，制定党委学习中

心组和干部培训关于安全生产方面的内容，带队检查安全生产工

作每月至少一次。

（三）分管业务的班子成员安全生产具体职责

- 5 -

1.组织分管部门、科室贯彻执行党中央、国务院以及上级党

委和政府和院党委关于安全生产的决策部署,安全生产方针政策、

法律法规。

2.组织分管部门、科室健全和落实安全生产责任制,将安全

生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检

查。

3.指导分管部门、科室把安全生产工作纳入相关发展规划和

年度工作计划。

4.统筹推进分管部门、科室安全生产工作,每年组织分管条

线分析安全生产形势,及时研究解决安全生产问题。

5.组织分管条线开展安全生产专项整治、安全生产标准化建

设、安全文化建设等工作,推动构建安全风险分级管控和隐患排

查治理预防工作机制。